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Leibniz-Expertenservice: 
Panama Papers / Steuern 
 Folgende Wissenschaftlerinnen und Wissenschaftler der Leibniz-Gemeinschaft stehen als Experten honorarfrei für Interviews zur Verfügung. Wir bitten in Texten und bei der Nutzung von O-Tönen auf die korrekte Angabe des Leibniz-Instituts und seiner Zugehörigkeit zur Leibniz-Gemeinschaft zu achten. Um Zusendung eines Belegs wird gebeten. 
 
ifo Institut – Leibniz-Institut für Wirtschaftsforschung an der Universität München Pressestelle: Harald Schultz | Tel.: 089/9224 1218 | Schultz@ifo.de  Prof. Dr. Clemens FuestPräsident Tel.: 089/9224 1257 Fuest@ifo.de  

• Steuern 
(Leibniz-) Institut für Weltwirtschaft an der Universität KielPressestelle: Guido Warlimont | Tel.: 0431/8814-774 | guido.warlimont@ifw-kiel.de  Prof. Holger Görg Leiter Forschungsbereich „Die internationale Arbeitsteilung“ Tel.: 0431/8814-258 holger.goerg@ifw-kiel.de  

• Internationaler Steuerwettbewerb 

Prof. Gerald Willmannassoziierter Forscher am IfW, Professor an der Fakultät für Wirtschaftswissenschaften der Universität Bielefeld Tel.: 0521/106-6350 gwillmann@wiwi.uni-bielefeld.de  
• Internationaler Steuerwettbewerb, Verrechnungspreise als Mittel der Steuervermeidung 

Leibniz-Institut für Wirtschaftsforschung HallePressestelle: Stefanie Müller | Tel.: 0345/77 53-720 | presse@iwh-halle.de  Prof. Reint E. Gropp, Ph.D. Präsident Tel.: 0345/7753-700 Reint.Gropp@iwh-halle.de  
• Steuerpolitik 

Jun.-Prof. Dr. Martin Altemeyer-BartscherLeiter der Forschungsgruppe „Finanzföderalismus und institutioneller Wandel“ Tel.: 0345/7753-735 Martin.Altemeyer-Bartscher@iwh-halle.de  
• Steuerpolitik 
• Steuerflucht, Steueroasen 
• internationale Steuerabkommen 
• internationaler Steuerwettbewerb 
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(Leibniz-) Zentrum für Europäische Wirtschaftsforschung, Mannheim Pressestelle: Gunter Grittmann | Tel.: 0621/1235-132 | grittmann@zew.de  Prof. Dr. Andreas PeichlForschungsbereichsleiter Internationale Verteilungsanalysen Tel.: 0621/1235-389 peichl@zew.de   
• Besteuerung und Steuerreformen 
• Steuermoral, Steuervermeidung und Steuerhinterziehung sowie deren Bekämpfung, Ungleichheit 
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